Nº 127, sexta-feira, 4 de julho de 200850 2ISSN 1677-7050

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1214020-0>

ATO No- 469, DE 2 DE JULHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor ADMILSON FERREIRA
MARTINS, código 14641, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTÔNIO MERIVAL-
DO DE CARVALHO, código 25565, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comis-
sionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

3 - Dispensar, a pedido, o servidor DIVINO ANTÔNIO DA
SILVA MORAIS, código 691, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comis-
sionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

4 - Dispensar, a pedido, o servidor EDILSON FRANKLIN
DE MEDEIROS, código 14561, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada
de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comis-
sionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

5 - Dispensar, a pedido, o servidor ELMER CATARINO
FRAGA, código 20881, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

6 - Dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ ALEXANDRE
GONÇALVES DA SILVA, código 12315, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissio-
nadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

7 - Dispensar, a pedido, o servidor PAULO FELINTO DE
BARROS, código 13401, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

8 - Dispensar, a pedido, o servidor ROBERTO WILLIAM
MATOS MONTENEGRO, código 19138, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

9 - Dispensar, a pedido, o servidor VAGNER JUNQUEIRA,
código 9919, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, da função comissionada de Assistente 2, Nível
FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do
Tribunal Superior do Trabalho.

10 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTÔNIO DE SANT
ANA MIRANDA, código 12389, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Segurança, da função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Funções Comissionadas
da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

11 - Dispensar, a pedido, o servidor JOÃO GONÇALVES
DE MELO, código 2382, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

12 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDRÉ LUIS ROCHA
CUBAS, código 33997, Técnico Judiciário do Tribunal Regional do
Trabalho da 16ª Região-MA, removido para esta Corte, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

13 - Dispensar, a pedido, o servidor ANDRÉ LUIS DE
SOUZA GUEDES, código 14543, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissio-
nada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria de Segurança e Transporte.

14 – Dispensar, a pedido, o servidor GERALDO SILVA CA-
MARGO, código 14982, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

15 - Dispensar, a pedido, o servidor JACQUES SOARES
DA SILVA, código 15237, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

16 - Dispensar, a pedido, o servidor JOANIS SIMÕES DE
LIMA, código 14703, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

17 - Dispensar, a pedido, o servidor MISAEL SOARES DA
SILVA, código 13180, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança Judiciária, da função comissionada de Assis-
tente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Segurança e Transporte.

18 - Dispensar, a pedido, o servidor RICARDO FERNAN-
DES DE MELO, código 28816, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, Especialidade Segurança Judiciária, da função comissionada
de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Segurança e Transporte.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1214021-0>

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.879/2008-0, resolve:

No- 293 - Prorrogar o prazo de cessão Tribunal Regional Federal da 4.ª
Região, da servidora LUSETE ANTUNES DE OLIVEIRA, código
21261, Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especia-
lidade Taquigrafia, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de
29/7/2008, para o exercício de função comissionada.
<!ID1214022-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.854/2008-2, resolve:

No- 294 - Prorrogar o prazo de cessão Tribunal Regional do Trabalho
da 19.ª Região, do servidor SÁLVIO MENDONÇA JÚNIOR, código
8359, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 15, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 1.º/6/2008, para o exercício de função comissio-
nada.
<!ID1214023-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.870/2008-7, resolve:

No- 295 - Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 3ª Região, da servidora ALICE MARIA DE FÁTIMA DE
ANDRADE COELHO, código 1291-4, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 13/7/2008, para o
exercício de função comissionada.
<!ID1214024-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.869/2008-5, resolve:

No- 296 - Prorrogar o prazo de cessão Tribunal Regional do Trabalho
da 3ª Região, do servidor JOSÉ AUGUSTO DE CASTRO MENDES
DA SILVA, código 1416-9, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 21/7/2008, para o exer-
cício de função comissionada.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1214025-0>

PORTARIA No- 297, DE 25 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no § 3º do art. 20 e no inciso I e § 3º do art. 93 da
Lei n.º 8.112/90, alterada pelas Leis n.º 9.527/97 e n.º 8.270/91, e
tendo em vista o constante do Processo PV-502.084/2008-9, resol-
ve:

Colocar à disposição do Superior Tribunal de Justiça, pelo
prazo de um ano, a partir de 25/6/2008, o servidor RODRIGO GON-
ÇALVES DE SOUZA, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe
"A", Padrão 1, código 44005, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para o exercício de cargo em comissão.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1214026-0>

PORTARIA No- 300, DE 27 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I e § 3º do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com
a redação dada pela Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o constante do
Processo PV – 501.931/2008-8, resolve:

Colocar à disposição do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, pelo prazo de um ano, a servidora MARIA DA GLÓRIA
LIMA BARBOSA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe
"C", Padrão 15, código 646-1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, para o exercício de função comissionada.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

<!ID1214027-0>

S E C R E TA R I A

ATOS DE 1º DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições regulamentares, considerando o constante do Processo
Virtual nº 501931/2008-8, e a delegação de competência prevista no
inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 326 - Dispensar a servidora MARIA DA GLÓRIA LIMA BAR-
BOSA, código 6461, Analista Judiciário, Área Administrativa, da
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Sim-
pliciano Fontes de Faria Fernandes, tendo em vista sua cessão para o
Tribunal Regional Federal da 1ª Região.
<!ID1214028-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições regulamentares, resolve:

No- 327 - 1 - Dispensar a servidora HÉRICA GARCIA DA SILVA
RODRIGUES, código 35679, Técnico Judiciário do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 11ª Região - AM, removida para esta Corte, da
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Dispensar o servidor ALUÍSIO FERREIRA LEITE, có-
digo 41362, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

3 - Designar a servidora HÉRICA GARCIA DA SILVA
RODRIGUES, código 35679, Técnico Judiciário do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 11ª Região - AM, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e
Contratos, em vaga decorrente da dispensa do servidor Aluísio Fer-
reira Leite.

4 - Designar o servidor ALUÍSIO FERREIRA LEITE, có-
digo 41362, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Hérica Garcia da Silva
Rodrigues.

<!ID1214029-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições regulamentares, resolve:

No- 328 - 1 - Dispensar o servidor SIDNEY MARTINS DE SOUSA,
código 18829, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Enfermagem, da função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da Divisão Odon-
tológica, com efeitos a contar de 15 de julho de 2008.

2 - Designar o servidor SIDNEY MARTINS DE SOUSA,
código 18829, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Enfermagem, para exercer a função comissionada de As-
sistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Recursos, em função comissionada vaga anteriormen-
te vinculada ao Quadro Geral de Funções Comissionadas da Se-
cretaria do Tribunal Superior do Trabalho, nos termos do
ATO.TST.GP.Nº 727, de 29/11/2007, com efeitos a contar de 15 de
julho de 2008.

<!ID1214030-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições regulamentares, considerando o constante do memorando
nº 29, de 30/6/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José
de Barros Levenhagen, do memorando nº 70, de 1º/7/2008, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Gosta, e a delegação
de competência prevista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº
220, de 28/6/2007, resolve:

No- 329 - 1 - Dispensar, a pedido, o servidor ISRAEL PABLO PA-
RENTE MENDES, código 36872, Analista Judiciário, requisitado do
Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região-DF, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa.

Nº 127, sexta-feira, 4 de julho de 2008 512 ISSN 1677-7050

2 - Designar o servidor ISRAEL PABLO PARENTE MEN-
DES, código 36872, Analista Judiciário, requisitado do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 10ª Região-DF, para exercer a função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antonio José de
Barros Levenhagen, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Sônia Gontijo Chagas Gonzaga.

MÁRCIO GOMES COELHO
<!ID1214031-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso da delegação de competência
constante no inciso VII do art. 1º do ATO.TST.GP.N.º 220/2007, e
tendo em vista o constante do Processo Virtual nº 502.059/2008-3,
resolve:

No- 330 - Declarar vago, desde 23/6/2008, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
n.º 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 5, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor LEANDRO SANTOS DA GUARDA, código 3692-5.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso da delegação de competência
constante no inciso VII do art. 1º do ATO.TST.GP.N.º 220/2007, e
tendo em vista o constante do Processo Virtual nº 502.034/2008-6,
resolve:

No- 331 - Declarar vago, desde 23/6/2008, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei
n.º 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do Quadro
de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pela servidora CYN-
THIA VARGAS ARÃO REVORÊDO, código 39918.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO
<!ID1214033-0>

ATO No- 332, DE 2 DE JULHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO EM EXERCÍCIO, no uso de suas
atribuições regulamentares, resolve:

1 - Dispensar o servidor JAIME PACÍFICO DE VASCON-
CELOS, código 34377, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Segurança judiciária, do encargo de substituto legal e
eventual do titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Apoio às Salas de Sessões, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Apoio aos Ministros.

2 - Designar o servidor EDMILSON DE JESUS GOMES,
código 13653, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer o encargo de substituto do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Apoio às
Salas de Sessões, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Divisão de Apoio aos Ministros, em seus impedimentos legais e
eventuais.

MÁRCIO GOMES COELHO

<!ID1215061-0>

<!ID1215062-0>

<!ID1215063-0>

<!ID1215064-0>